Администрация

муниципальное образование Тосненский район Ленинградской области

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

29.01.2020                                                                                                                                                                                                                                                                         г. Тосно

ПРОТОКОЛ  № 2

заседания комиссии по делам несовершеннолетних и  защите их прав

Комиссия в составе: председателя – И.А. Цая, заместителя председателя – В.С. Юрченковой, заместителя председателя – Ю.В. Исмайловой, членов комиссии: Алексейчук Г.А., Баженовой Л.В., Беловой Ю.Н., Виноградовой Н.А., Горбунова Е.И., Матвиенко К.И., Павловой И.В., Янышевой И.С., Митина В.А., Егоровой М.Ю., в присутствии заместителя Тосненского городского прокурора Волкового В.С.
Повестка

заседания комиссии по делам несовершеннолетних и  защите их прав

1. Об организации деятельности психологов в государственных и муниципальных учреждениях (организациях) по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних из семей и учреждений (в том числе в образовательных организациях).

СЛУШАЛИ: Исмайлову Ю.В., председателя комитета образования администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

Довела до сведения членов комиссии информацию об организации деятельности психологов по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних из семей (в том числе в образовательных организациях).
Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в образовательных организациях Тосненского района осуществляется в соответствии со статей 5 и 14 Федерального закона № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и локальными актами образовательных организаций: Положением о Совете профилактики, планом работы Совета профилактики, планом мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, планом работы с детьми «Группы риска», планом индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, состоящими на профилактических учетах, планов работы по профилактике самовольных уходов обучающихся, воспитанников из семей и образовательных организаций.

Из ЛОГБУ «Тосненский СРЦН «Дельфинёнок» самовольно покинула учреждение 1 несовершеннолетняя.

Фактов самовольных уходов из общеобразовательных организаций муниципального образования Тосненский район Ленинградской области зафиксировано не было.

В отношении несовершеннолетних, совершивших самовольные уходы из дома, педагогами-психологами общеобразовательных организаций проводится следующая индивидуальная профилактическая работа:

- выяснение причин самовольных уходов из дома;

- посещение несовершеннолетних по месту жительства;

- контроль успеваемости и посещаемости учебных занятий;

- организация психолого-педагогического, медико-социального сопровождения несовершеннолетнего;

- проведение психологических тренингов с учащимися;

- заслушивание обучающегося на заседаниях совета профилактики по факту совершения самовольного ухода из дома (в присутствии законных представителей);

- организация досуга и занятости обучающегося (организация участия подростка в соревнованиях, экскурсиях, турнирах, походах, привлечение в клубы по месту жительства, секции, кружки, привлечение к общешкольным и внеклассным мероприятиям).

Также социальными педагогами и педагогами-психологами общеобразовательных организаций проводится с несовершеннолетними, склонными к самовольным уходам индивидуальная работа, направленная на осознание негативных последствий самовольного ухода и формирование ответственного поведения. Также организована работа с законными представителями и детьми, направленная на восстановление детско-родительских отношений в семье.
Заслушав информацию, комиссия

РЕШИЛА:

Принять информацию к сведению.
2. О результатах работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, противодействия насилию и жестокости в отношении несовершеннолетних по итогам 2019 года.

СЛУШАЛИ: Белову Ю.Н., начальника ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Тосненскому району

Довела до сведения членов комиссии информацию о результатах работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, противодействия насилию и жестокости в отношении несовершеннолетних по итогам 2019 года.

Работа отделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Тосненскому району Ленинградской области проводилась с целью достижения результатов по профилактике безнадзорности и предупреждения правонарушений среди несовершеннолетних, снижения уровня преступности.

Профилактическая работа на территории Тосненского района Ленинградской области муниципального образования проводилась с учетом оперативной обстановки, информации, поступающей в ОДН из учреждений района, от служб системы профилактики.

За 12 месяцев 2019 года несовершеннолетними совершено 36  (+4 АППГ) преступления, в которых приняли участие 23 (+ 4 АППГ) несовершеннолетних. Из указанного количества преступлений  12 (+ 7 АППГ) – групповых преступлений.

В структуре подростковой преступности основное количество составляют имущественные преступления (кражи) - 23 (АППГ).

Анализ оперативной обстановки на территории Тосненского района показал, что  отмечается увеличение уровня детской преступности по сравнению с аналогичным периодом 2018 года.

В 2019 году рост подростковой преступности  произошел за счет совершения несовершеннолетним в составе группы лиц серий преступлений 12 , предусмотренных ст. 158, ст.166 УК РФ (кражи  и угоны автотранспорта).

Наиболее криминогенными остаются следующие населенные пункты: г.Тосно (центральное отделение полиции – 10 преступлений совершены несовершеннолетними, г.Любань (123 отделение полиции) – 6 преступлений, п.Тельмана, п.Ульяновка – (125 ОП ОМВД России по Тосненскому району) - 5 преступлений, 9 преступлений совершено на территории  124 ОП ОМВД России по Тосненскому району в г.Никольское.

С учетом оперативной обстановки, комиссией проводится тщательный анализ по каждому факту совершения подростками преступлений, выявляются причины и условия, способствующие совершению противоправных действий в связи с чем, ежемесячно, школы направляют в комиссию сведения о состоящих на учете в ОМВД Тосненского района учащихся и их занятости, что позволяет анализировать и своевременно принимать меры по вовлечению подростков данной категории в различные формы занятости, а также составляются планы совместных мероприятий службами системы профилактики: о проведении рейдов по местам концентрации молодежи, проверке торговых учреждений, пропаганды правовых знаний среди подростков, организация обучающих семинаров с работниками социальной службы и общеобразовательных учреждений.

Во всех общеобразовательных учреждениях проводились  советы по профилактики, на которых рассматривались родители, ненадлежащим образом исполняющие родительские обязанности. Инспектора ОДН принимали участие в  школьных мероприятиях, направленных на профилактику  детского сиротства и жестокого обращения с детьми, проведены  беседы с родителями из неблагополучных семей.

Сотрудниками ОМВД России по Тосненскому району проведено 33 рейдовых мероприятия, в том числе 12 с передвижной медицинской лабораторией, в результате чего освидетельствовано 106 несовершеннолетних, из них 88 в образовательных организациях, выявлено 8 фактов употребления наркотических веществ.

В целях защиты прав и интересов несовершеннолетних, сотрудниками ОМВД России по Тосненскому району Ленинградской области, специалистами служб системы профилактики  проводился  ряд профилактических мероприятий в ОУ, а именно: лекции беседы, дни правовых знаний, единые родительские дни, обучающие семинары с педагогами по вопросам насилия в семье, профилактике асоциального поведения несовершеннолетних.
Заслушав информацию, комиссия

РЕШИЛА:

Принять информацию к сведению.
3. Разное

4. Рассмотрение административных материалов
	Рассмотрено всего
	26
	Приговоры суда
	-

	Административных материалов

(КоАП РФ)
	19
	24 ч. 1, п. 2 УПК РФ (ООД)
	1

	Ст. 5.35 ч.1
	12
	участников ст. 24. ч.1 п. 2
	1

	За совершение н/л противоправных действий до достижения возраста административной ответственности
	4

	24 ч. 1, п. 2 УПК РФ (КоАП РФ)
	1

	За уклонение от обучения, нарушение Устава
	7
	прекратить ст. 24.5 (6) КоАП РФ
	-

	ст.6.8.1
	-
	ст.20.1.1
	1
	ст. 19.30 ч.4
	-
	ст. 12.3.1
	-

	прекратить ст. 24.5 (2) КоАП РФ
	-

	ст.6.9.1
	-
	ст.20.20 ч.1
	-
	ст. 19.5.2.5
	-
	ст. 12.3.2
	-

	Признание безнадзорными
	-

	ст.6.24.ч.1
	-
	ст.20.20 ч.2
	-
	ст. 11.1 ч.5
	-
	ст. 12.7.1
	-

	Согласований отчисления
	-

	ст.7.17.
	-
	ст.20.21
	-
	ст. 11.17 ч.2
	-
	ст. 12.37.2
	-

	Уходы из дома
	-

	ст.7.27 ч.1
	3
	ст.20.25
	-
	ст. 6.10.ч.1
	-
	ст. 12.29.1
	-

	Предупредить
	8

	ст. 18.8.
	-
	ст. 6.1 ч.1
	1
	ст. 6.23 ч.1
	-
	ст. 20.22
	2

	Штрафы
	18

	ст.19.15.
	-
	ст. 19.3 ч.1
	-
	ст. 12.1.1
	-
	ст. 7.27 ч.2
	-

	Другое
	-

	ст.19.16.
	-
	ст. 20.2 ч.5
	-
	ст. 12.2.2
	-
	ст. 20.20 ч.2
	-

	Нахождение в ночное время на улице без сопр. закон. представителей
	3

	В отношении родителей злостно уклоняющихся от воспитания в т.ч.:

Состоящие ранее/вновь поставленные
	2
-/2
	Всего на сумму
	15.500

	На родителей
	13

	В отношении других лиц
	-
	На н/л
	5

	В отношении несовершеннолетних
	24/18
	На других лиц
	-

	Вынесено представлений
	-

	Вынесено решений о ЛРП
	-

	Учащихся школ
	22
	Представления  служб
	1

	Учащихся других уч. заведений
	2
	Представления школ, ПУ, колледжей, других уч. заведений
	-

	Работающих
	-
	Направлено ходатайств в службы
	-

	Бозы
	-